
Masarykova základní škola a Mateřská 
škola Dymokury 

Osvobození 212, 289 01 Dymokury 

                    Telefon:325 635 134 • E-mail:mzsdymokury@gmail.com • IČO:61631981 

 
 

Vnitřní řád školní družiny  

při Masarykově základní škole Dymokury 

 

č. j.     198/2019 

vypracovala:                    Mgr. Martina Martínková 

Schválila:                           Mgr. Martina Martínková 

Pedagogická rada projednala dne: 29. 8. 2019 

Směrnice nabývá platnosti dne:       1. 9. 2019 

Směrnice nabývá účinnosti dne:      1. 9. 2019 

 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří 

součást tohoto předpisu.  
 

 

PRÁVA ŽÁKA 

1. Žák má všechna práva dítěte, jak jsou stanovena v Úmluvě o právech dítěte a práva 

zakotvená v zákoně č.561/2004 Sb., školský zákon 

2. Žák má právo na přístup k informacím o průběhu a výsledcích svého vzdělávání a informacím, 

které podporují jeho rozvoj.  

3. Žák má právo na vyjádření vlastního názoru v záležitostech týkajících se jeho vzdělávání.  

4. Ke svým vyjádřením může žák využít školního parlamentu.  

5. Žák se může účastnit všech akcí pořádaných školou, může se souhlasem příslušného 

pedagogického pracovníka a ředitele školy akce sám organizovat.  

6. Žák má právo na poradenskou pomoc školy, může v čase mimo vyučování žádat na 

vyučujícím vysvětlení probírané látky, po domluvě s vyučujícím. 

POVINNOSTI ŽÁKA 

 

1. Rozvíjet své znalosti a dovednosti. 

2. Žák je povinen řádně docházet do školy nebo školského zařízení a řádně se vzdělávat.  

3. Dodržovat školní řád a předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byl 

seznámen.  

4. Plnit pokyny pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy 

a školním řádem.  

5. Žák je povinen chovat se v rámci společenských norem - dodržuje společenská pravidla 

chování, vůči dospělým i spolužákům vystupuje zdvořile a ohleduplně. Vyvaruje se jakéhokoli 

hrubého slovního jednání nebo fyzických útoků na ostatní žáky.  



Masarykova základní škola a Mateřská 
škola Dymokury 

Osvobození 212, 289 01 Dymokury 

                    Telefon:325 635 134 • E-mail:mzsdymokury@gmail.com • IČO:61631981 

 
 

6. Při vyučování se žák nezabývá pro výuku zbytečnými činnostmi, chová se tak, aby 

nenarušoval vzdělávání.  

7. Při akcích pořádaných školou vystupuje žák ukázněně, řídí se pokyny učitelů.  

8. V jídelně se žák řídí řádem jídelny a pokyny dozírajícího. Při jídle dodržuje pravidla 

kulturního stolování.  

9. Žák neubližuje sobě, ani ostatním. Nepodporuje nesnášenlivost, šikanu, násilí, vandalismus 

a rasismus.  

PRÁVA A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ ŽÁKA 

1. Zajistit, aby žák docházel řádně do školy a na zájmové kroužky, do kterých je přihlášený. 

2. Na vyzvání ředitele školy nebo učitele prostřednictvím ředitele školy se osobně zúčastnit 

projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka a jeho chování.  

3. Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných 

závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání. Hlásit škole infekční 

nemoc. V případě nevolnosti, úrazu nebo návštěvy lékaře si žáka vyzvednout ve škole. 

Mimořádně lze žáka uvolnit k návštěvě lékaře na základě písemné žádosti rodičů předložené 

předem.                   

4. Dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými 

v tomto školním řádu.  

5. Oznamovat škole údaje podle § 28 odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb. a další údaje, které jsou 

podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích.  

(Jedná se zejména o: jméno a příjmení, rodné číslo, státní občanství a místo trvalého pobytu, údaje o 

zdravotní způsobilosti, popřípadě o zdravotních obtížích, které by mohly mít vliv na poskytování 

školské služby nebo vzdělávání, údaje o tom, zda je žák zdravotně postižen, včetně údaje o druhu 

postižení, nebo zdravotně znevýhodněn; popřípadě údaj o tom, zda je žák sociálně znevýhodněn; 

jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu a  adresa pro doručování písemností, tel. 

spojení). 

 

6. Informovat se na výsledky vzdělávacího procesu (zpravidla na třídních schůzkách), pravidelně 

kontrolovat žákovskou knížku, popř. další sešity. 

7. Nahradit škody na zařízení školy a učebních pomůckách úmyslně způsobené jejich dítětem. 

8. Zákonný zástupce má právo volit a být volen do Školské rady MZŠ Dymokury, pracovat v ní. 

Dále se může vyjadřovat ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí 

vzdělávání svého dítěte. 

 

 

Školní družina Masarykovy základní školy Dymokury 

 

1. Školní družina slouží k výchově, vzdělávání a rekreaci žáků naší školy. Provádí 

výchovně vzdělávací činnost mimo vyučování formou odpočinkových, rekreačních, 

zájmových činností. Umožňuje žákům přípravu na vyučování a další sebevzdělávání. 

2. Kapacita školní družiny je 60 žáků ve dvou odděleních. Do školní družiny 

k pravidelné docházce jsou přednostně přijímáni žáci 1. – 4. třídy Masarykovy 

základní školy v Dymokurech. 



Masarykova základní škola a Mateřská 
škola Dymokury 

Osvobození 212, 289 01 Dymokury 

                    Telefon:325 635 134 • E-mail:mzsdymokury@gmail.com • IČO:61631981 

 
 

3. Za pobyt žáků je vybírán poplatek, jehož výši stanovuje ředitelka školy ve výši 80,- 

Kč za měsíc. Tato částka platí i pro každé další dítě v případě docházky sourozenců do 

školní družiny. Částka je splatná dvakrát za rok, vždy na začátku pololetí, první 

splátka do 30. října, druhá splátka do konce února. Družinu lze uhradit jednorázovou 

platbou za celý školní rok do konce října.  

4. Provoz školní družiny je v pondělí od 6.55 – 7.30 hod., v úterý – pátek od 7.00 – 7.30 

hod., odpoledne denně od 11.10 – 16.15 hod. 

5. Činností družiny se mohou zúčastnit i žáci nepřihlášení k pravidelné denní docházce. 

6. Provoz školní družiny probíhá dle ŠVP pro ŠD při MZŠ Dymokury. 

7. Zápis žáků do školní družiny probíhá první týden v září vyplněním Zápisového lístku.  

Docházka a způsob odchodu dětí z družiny se řídí uvedenými údaji. Jakoukoliv změnu 

jsou rodiče povinni sdělit písemně. O přijetí žáka rozhoduje ředitelka školy. 

8. Žáky si přebírá vychovatelka po čtvrté vyučovací hodině osobně od učitele před 

jídelnou. Pokud končí žák vyučování déle, dochází do prostor školní družiny sám. 

Docházka je pro přihlášené žáky povinná, pokud se žák do školní družiny nedostaví 

nebo odejde bez jakékoliv omluvy, vychovatelka za žáka nezodpovídá. 

9. Žáci navštěvující školní družinu se chovají slušně vůči dospělým a kamarádsky vůči 

dětem. Jakékoliv projevy šikany, rasové nesnášenlivosti a xenofobie jsou nepřípustné. 

10. S veškerým zařízením a vybavením zacházejí žáci opatrně.  Při úmyslném poškození 

věci vzniklou škodu hradí rodiče. 

11. Během pobytu ve školní družině má žák možnost navštěvovat zájmové kroužky. Svůj 

odchod nahlásí vždy vychovatelce a samostatně odchází. Po příchodu ohlásí svůj 

návrat. Bez ohlášení má zakázáno se vzdálit z určeného místa pobytu pro danou 

probíhající činnost. 

12. Nevolnost nebo poranění hlásí neprodleně vychovatelce, která v případě potřeby 

uvědomí zákonného zástupce, zajistí první pomoc. Úrazy jsou zaznamenány v Knize 

úrazů v ředitelně školy. 

13. Za cenné předměty a větší částky peněz v případě ztráty vychovatelka nenese 

zodpovědnost.  

14. Za bezpečnost žáka v družině zodpovídá vychovatelka po celou dobu jeho přítomnosti. 

15. Při odchodu ze školní družiny po sobě žák zanechá pořádek. 

16. Využívání AVP a PC je možné jen se souhlasem vychovatelky.  Ze školní družiny je 

zakázáno vynášet hračky, pomůcky, knihy a další pomůcky. 

17. Při nevyzvednutí žáka ze školní družiny nejpozději v 16:15 hod. se vychovatelka 

pokusí telefonicky spojit se zákonným zástupcem a domluvit způsob odchodu žáka. 

V případě, že se nelze spojit se zákonným zástupcem, informuje o situaci vedení 

školy. 

 
V Dymokurech  28. 8. 2019                                                   Mgr. Martina Martínková, ředitelka školy 


